



3. Samstaða með Palestínu

Ung vinstri græn, Sosialistisk Ungdom, Vasemmistonuoret, Rød-Grøn Ungdom, Unga Tjóðveldi og Inuusuttut Ataqtigiit

Það sem á sér stað á Gaza er versta árásin á Palestínu síðan Al-Nakba 1948, þegar nýstofnað ríki, Ísrael, hrakti 800 þúsund Palestínumenn á flóttu. Af 2,2 milljónum íbúa Gaza eru nú um 75% á flóttu í eigin landi eftir loftárásir. Aldrei hafa eins margir verið drepnir af Ísraelsher. Hungursneyð vofir yfir íbúum Gaza um leið og Ísrael kemur í veg fyrir að neyðaraðstoð berist þangað. Þrátt fyrir að langar bíðraðir flutningabíla með hjálpargögn bíði við landamæri Gaza er ekki nógu mörgum hleypt í gegn til þess að fullnægja mannúðarþörfum.

Á sama tíma og Ísrael fremur þjóðarmorð á Gaza rísa fjölmargar nýjar ísraelskar landtökubýggðir á Vesturbakkanum. Fyrir vikið eru Palestínumenn hraktir af heimilum sínum sem er þáttur í aðskilnaðarstefnu Ísraels. Í kjölfar árásarinnar 7. október 2023, sem UNR fordæmir, hefur ofbeldi í samskiptum landtökumanna og Palestínumanna á Vesturbakkanum aukist. Ísraelsk stjórnvöld hafa aukið innrásir á Vesturbakkann og eyðileggingu innviða. Ísrael hefur einnig fjölgað handtökum og morðum. Aldrei hafa eins mörg börn verið drepin á Vesturbakkanum.

Norðurlandaráð ungliða fordæmir árásir Ísraels á Palestínu. Ísrael brýtur alþjóðalög og drýgir grófa glæpi gegn mannkyninu auk þess sem verið er að rannsaka brot landsins á sáttmálanum um þjóðarmorð. Þetta ber að fordæma og beita viðurlögum.

Sameinuðu þjóðirnar samþykktu 18. september, með yfirgnæfandi meirihluta, ályktun sem Palestína flutti þar sem þess er krafist að hernámi Ísraels ljúki. Allsherjarþingið hvatti ríkin til að viðurkenna ekki nærveru Ísraels á hernumdum svæðum sem lögmæta og tryggja að þau veiti ekki aðstoð sem viðheldur ástandinu sem hernámið hefur skapað. Þetta felur í sér aðgerðir til að koma í veg fyrir að ríkisborgarar þeirra og fyrirtæki eða stofnanir innan lögsögu þeirra taki þátt í að styðja eða viðhalda hernámi Ísraels.

Norðurlandaráð ungliða stendur með palestínsku þjóðinni og berst fyrir frelsi hennar. Við krefjumst réttar hennar til frelsis frá stríði, en einnig frelsis frá 76 ára hernámi. Frelsi er forsenda þess að raunverulegur friður náist. Frjáls Palestína!

Norðurlandaráð ungliða hvetur aðildarríkin til að:

- fordæma árás Ísraels á Gaza;
- fordæma aðskilnaðarstefnu Ísraels, styðja samning Sameinuðu þjóðanna gegn aðskilnaðarstefnu og greiða atkvæði með endurreisn Fastanefndar SP gegn aðskilnaðarstefnu;
- grípa til aðgerða til að tryggja að vopn framleidd á Norðurlöndum endi ekki í Ísrael;
- viðurkenna Palestínu sem ríki;
- leggja sitt af mörkum á alþjóðavettvangi til að koma á varanlegri og réttlátri friðarlausn;
- beita þeim aðilum viðskiptaþvingunum sem hagnast á eða styðja hernám Palestínu.



11. Staða kvenna í Afghanistan

Ung Vinstri Græn, Sosialistisk Ungdom, Vasemmistonuoret, Rød-Grøn Ungdom, Unga Tjóðveldi, Inuusuttut Ataqatigiit

Staða kvenna í Afganistan er óviðunandi og hefur versnað síðan Talíbanar komust til valda í ágúst 2021. Þeim er neitað um sjálfræði, menntun og rétt til sjálfstæðs lífs.

Nauðsynlegt er að alþjóðasamfélagið ítrekað fordæmi brot Talíbana á réttindum kvenna og styðji við þær konur sem ekki njóta þeirra grundvallarmannréttinda sem þær eiga skilið. Mikilvægt er að halda á lofti gildum kvenfrelsis og félagslegs réttlætis í alþjóðasamstarfi og vinna gegn þeirri þróun að réttindi kvenna séu þverbrotin vegna hernaðar- og trúarofstækis.

UNR krefst því að Norðurlöndin:

- Fordæmi aðför Talíbana að réttindum kvenna og vinni markvisst að því að rétta hlut þeirra sem ekki njóta grundvallarmannréttinda
- Auki mannúðaraðstoð fyrir afganskar konur og börn, með áherslu á menntun, heilbrigðisþjónustu og sálfræðilegan stuðning fyrir þolendur ofbeldis
- Auki hælisúrræði fyrir afganskar konur og fjölskyldur þeirra og veiti öruggi og stuðning fyrir þau sem flýja ofsóknir.



15. Ný norræn öryggisstefna

SNUS

Þegar óvissa ríkir í Evrópu er þörf á stöðugleika á Norðurlöndum. Með inngöngu Svía og Finna í NATO eru öll Norðurlöndin komin undir sömu regnhlíf í öryggismálum í fyrsta sinn frá því að Kalmarsambandið leystist upp á 16. öld. Ný tækifæri gefast á norrænu varnarsamstarfi, bæði í NATO og Norðurlandaráði.

Norðurlöndin tilkynntu í fyrra um aukið samstarf loftflotans með aukinni sameiginlegri boðvaldsskipan. Aukin samhæfing er einnig nauðsynleg á öðrum sviðum varnarmála og ætti að gerast í nánú samstarfi við NATO. Eftir því sem varnargetan verður samhæfðari verður eðlilegt að kanna möguleika á sameiginlegum innkaupum á hergögnum, búnaði og getu til að auka skilvirkni í hernaðarsamstarfi, bæði með hagræðingu í huga og frá stefnumarkandi sjónarhorni.

Heimasíður opinberra stofnana, bankar og sjúkraskýrslur verða stöðugt fyrir truflunum vegna rússneskra áróðursherferða. Norðurlöndin þurfa því að skapa vettvang fyrir upplýsingamiðlun, með sameiginlegum samskiptaleiðum og aukinni samvinnu um öflun upplýsinga til að koma í veg fyrir fjölþáttahernað.

Við leggjum til:

- að fleiri greinar norrænna varna verði samþættar, til dæmis með sameiginlegri þjálfun, æfingum og boðvaldsskipan, innan ramma NATO-samstarfsins;
- að komið verði á norrænum vettvangi fyrir upplýsingamiðlun til að auka netöryggi.



17. Hitastig hækkar og spennan eykst – mikil þörf á öflugu norrænu samstarfi á norðurslóðum

SNUS

Öryggisástandið á norðurslóðum hefur löngum verið stöðugt og lítil hættu verið á átökum á svæðinu. Kapphlaup stórveldanna, loftslagsbreytingar og stríðsrekstur Rússa í Úkraínu hefur hins vegar átt þátt í að breyta mikilvægi norðurslóða. Töluverð ógn stafar af Rússlandi og mikilvægt er að Norðurlöndin gegni virku hlutverki, einkum í NATO, til að gæta hagsmuna sinna á norðurslóðum, þar sem spennu og landfræðipólitískt kapphlaup færast í aukana.

Samstarfið við Rússland á norðurslóðum var afar traust allt til ársins 2014. Þegar Rússar hertóku Krímskaga dró úr trausti annarra ríkja í garð Rússa sem urðu áskorun í öryggismálum. Á undanförunum árum hefur Rússland sýnt aukinn áhuga á að nýta fjölmörg tækifæri á norðurslóðum, þar er átt við olíu- og gasvinnslu, fiskveiðar og undirbúning fyrir skipasiglingar til framtíðar vegna loftslagsbreytinga.

Núverandi staða vegna landfræðipólitískra breytinga í Evrópu, krefst meiri sóknar af hálfu NATO til að tryggja hagsmunum bandalagsins og koma í veg fyrir þróun verndarstefnu Rússa á svæðinu. Öll aðildarríki Norðurskautsráðsins, að Rússlandi undanskildu, eiga aðild að NATO og óttinn við mögnun átaka virðist ekki vera meiri en hættan sem skapast af því að vera ekki til staðar á svæðinu.

Hagsmunir Norðurlandanna á norðurslóðum verða varðir með því að viðhalda stöðugleika og frið sem byggist á alþjóðlegu samstarfi og virðingu fyrir alþjóðalögum. Á sama tíma og leitað er eftir samstarfi er mikilvægt að Norðurlöndin viðhaldi nægilegri varnargetu og viðbúnaði til að tryggja sjálfsstjórn og öryggi á norðurslóðum.

Við leggjum til:

- að tryggja virðingu fyrir alþjóðalögum, þar á meðal virða ákvæði Svalbarðasamningsins um leið og við leitum samstarfs um þróun svæðisins;
- að krefjast sterkra varnarvirkja og auka áherslur NATO á öryggi á norðurslóðum;
- að koma í veg fyrir að Rússar brjóti alþjóðlegar skuldbindingar varðandi siglingafrelsi um norðvesturleiðina og norðausturleiðina.



21. Stöðva þjáningar óbreyttra borgara á Gaza

Grön Ungdom

Hamas gerði umfangsmikla árás á Ísrael þann 7. október 2023 þar sem meira en 1.200 manns létust og meira en 200 voru tekin í gíslingu. Um grimma og ómannúðlega árás var að ræða gegn saklausu fólki, aðgerð sem hefði aldrei átt að eiga sér stað. Ísrael brást við með stórfelldum hernaðarárásum gegn Gaza. Síðan hafa átökin versnað verulega og fjöldi látinna í Gaza er kominn yfir 40 þúsund, þar á meðal eru rúmlega 14 þúsund börn. Meira en 93 þúsund manns munu hafa særst.

Mannúðarkreppan á Gaza er einhverjar stærstu mannlegu hörmungar á okkar tíma. Börn deyja, skólar og sjúkrahús verða fyrir sprengjum, og almennir borgarar þjást vegna gifurlegs skorts á matvælum og lyfjum. Að sögn ýmissa stofnana Sameinuðu þjóðanna og mannréttindasamtaka hefur Ísrael drýgt marga stríðsglæpi á Gaza, þar á meðal varpað sprengjum á sjúkrahús, skóla og mikilvæga samfélagsinnviði. Ísrael hefur einnig komið í veg fyrir að mannúðaraðstoð berist almenningi en það er í trássi við alþjóðalög. Þá hefur búseta Ísraelsmanna á palestínsku landi, einkum Vesturbakkanum, aukist frá 7. október, sem er ólöglegt samkvæmt Alþjóðadómstólum (ICJ).

Þessar aðgerðir brjóta gegn alþjóðlegum mannúðarlögum. Borgaralegir innviðir, eins og sjúkrahús og skólar, sem og almenningur á átakasvæðum, á að njóta verndar samkvæmt alþjóðalögum. Eins er bannað að hindra mannúðaraðstoð eins og að matvæli, vatn og lyf berist almenningi, einnig á stríðstímum.

Engu að síður styðja mörg ríki heims rétt Ísraels til að verja sig eftir árás Hamas og hafa þau selt vopn til Ísraels sem eru notuð í stríðinu. Þá vaknar sú spurning hvar mörk sjálfsvagnar liggja? Að drepa börn, sprengja sjúkrahús og skóla, loka fyrir vatn, rafmagn og internet ætti ekki að teljast sjálfsvörn, heldur brot á mannréttindum og alþjóðalögum.

Til að stöðva mannúðarkreppuna á Gaza verður umheimurinn að bregðast við og þrýsta á Ísrael að virða alþjóðalög og reglur. Til að tryggja frelsun allra gísla þarf að koma á vopnahléi. Vesturlöndin, einnig Norðurlönd, gegna mikilvægu hlutverki til að krefjast þess að Ísrael virði alþjóðalög. Norðurlöndin hafa lengi verið leiðandi í heiminum í að stuðla að lýðræði, mannréttindum og virðingu fyrir alþjóðalögum, og þessi gildi hafa gert þau að fyrirmynd annarra landa. Nú er komið að Norðurlöndum að taka forystu í því að stöðva stríðið og stuðla að friðsamlegri lausn.

Norðurlandaráð ungliða leggur til að Norðurlandaráðið ákveði að:

- aðildarlönd Norðurlandaráðs vinni að tveggja ríkja lausn milli Ísraels og Palestínu, í samræmi við alþjóðalög, til að stuðla að varanlegum friði og stöðugleika á svæðinu;
- aðildarlönd Norðurlandaráðs fordæmi að Ísrael komi í veg fyrir mannúðaraðstoð til Gaza; krefjast þess að Ísrael virði alþjóðleg mannúðarlög og heimili að mannúðaraðstoð berist tafarlaust til Gaza;
- aðildarlönd Norðurlandaráðs hvetji Ísrael til að virða alþjóðleg mannúðarlög, einkum varðandi verndun almennings og borgaralegra innviða á Gaza, svo sem skóla og sjúkrahúsa;
- Norðurlandaráð fordæmi með skýrum hætti landtöku Ísraels á palestínskum svæðum í samræmi við alþjóðalög, þar sem þær brjóta gegn ályktunum Sameinuðu þjóðanna og koma í veg fyrir friðsamlega lausn á deilunni. Ef Ísrael heldur áfram að stöðva mannúðaraðstoð til Gaza, brjóta alþjóðalög og viðhalda ólöglegri landtöku á palestínskum svæðum, á Norðurlandaráð að beita Ísrael refsiaðgerðum;
- aðildarlönd Norðurlandaráðs skulu taka sameiginlega ákvörðun um að stöðva tafarlaust allan útflutning hergagna til Ísraels á meðan landið heldur áfram að brjóta alþjóðalög og mannréttindi.

Heimildir

<https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-aa-khan-kc-applications-arrest-warrants-situation-state>

<https://www.amnesty.org/en/latest/news/2024/07/icj-opinion-declaring-israels-occupa>



23. Varsla kjarnorkuvopna á norrænu landi verði heimiluð

Nordens Liberale Ungdom

Frá því að Rússar gerðu allsherjarinnrás í Úkraínu 24. febrúar 2022 hefur ástand öryggismála í heiminum tekið stöðugum breytingum. Með aukinni ógn gegn hinum frjálsa vestræna heimi er samstaða brýnni en nokkru sinni fyrr, einkum hér á Norðurlöndum.

Nú þegar Svíar og Finnar eru orðnir aðilar að NATO viljum við að heimilt verði að varðveita kjarnorkuvopn á norrænu landi.

Það kemur þó í hlut NATO að meta hvort þess gerist þörf.

Við leggjum þetta til vegna þess að Rússland, sem er landfræðipólískt og hernaðarlegt stórveldi, hótar iðulega að grípa til kjarnorkuvopna, einnig gegn Norðurlöndum. Ef það yrði raunin skiptir sköpum að NATO geti beitt 5. greininni fljótt og örugglega til að verja Norðurlöndin gegn hugsanlegri árás.

Tillagan felur í sér hernaðarlega uppbyggingu á Norðurlöndum, en einnig verulega aukningu á viðveru NATO á Norðurlöndum.

UNR leggur til að Norðurlöndin:

- heimili vörslu kjarnorkuvopna á norrænu landi ef NATO telur það nauðsynlegt.



24. Verkefnið „Samstaða norðurslóða“

Nordens Liberale Ungdom

Í ljósi óstöðugleika í heiminum er brýnt að efla norrænt samstarf um öryggismál á norðurslóðum.

Til að svo megi verða leggjum við til að NORDEFECO stækki áherslusvæði sín að landamærum Norðurlanda að Rússlandi á norðurslóðum. Þetta verði gert með samhæfðum hernaðaraðgerðum og öryggisráðstöfunum á svæðinu. Þessar áherslur munu tryggja sams konar og öfluga öryggisviðveru.

Við leggjum einnig til að stutt verði við rannsóknir og þróun til að bæta hernaðargetu okkar á norðurslóðum. Með því að sameina menntun á sviði varnarmála og alþjóðlegra öryggismála á Norðurlöndum getum við mótað sameiginlega stefnu til að bregðast við öryggisáskorunum. Þetta gerist með hernaðarþjálfun þar sem notað er námsefni sem sniðið er fyrir öll Norðurlönd. Í fræðsluefninu mætti leggja áherslu á norrænu tungumálin.

Við mælum einnig með því að stofna sjóð fyrir öryggismál á norðurslóðum til að fjármagna sameiginleg verkefni og innviði. Einnig ber að leggja áherslu á eftirlit með umhverfi og náttúru til að vernda norðurslóðir. Norðurlandaráð ungliða vill að verkefnið verði unnið í samstarfi við varnarlið Norðurlandanna, sem vita hvernig best er staðið að skilvirkri menntun á sviði varnarmála.

Þá er mikilvægt að styrkja diplómatiskt samskipti Norðurlandanna til að tryggja samstillt og árangursríkt samstarf á norðurslóðum.

UNR leggur til að:

- NORDEFECO stækki áherslusvæði sín að landamærum Norðurlanda að Rússlandi á norðurslóðum;
- hægt verði að gegna hluta herskyldunnar í verkefninu sem verði staðsett á norðurslóðum;
- stofnaður verði sjóður Norðurlandanna fyrir öryggismál á norðurslóðum.



For late resolutions to be considered, two-thirds of the session must vote in favour of accepting them for consideration.

35. Ecocide angreb skal erstattes efter krigsførelse.

Nordens Liberale Ungdom

I dag erstattes ødelæggelser af krigsmæssige aktioner efter krigstid. Men ødelæggelser på natur er ikke med i denne erstatning. Der kan ødelæggelser på naturen "ecocide" anvendes i krig og ikke blive erstattet. Det er tragisk i forhold til at verden står overfor en klima- og miljøkrise, som skal løses. Derfor må vi kræve at krigsførende nationer erstatter for deres ødelæggelser.

Efter begyndelsen på Ruslands fulde invasion af Ukraine den 24. februar 2022, har det internationale samfund været vidne til mange grufulde angreb på det ukrainske folk og territorie.

Rusland har blandt andet anvendt ecocide som et våben mod Ukraine, hvor de ødelægger Ukrainisk natur, som et led i deres invasion. Mest tydeligt var det med Kakhovka dæmningen, som blev ødelagt den 6. juni 2023. Det skabte oversvømmelser på 83.000 hektar land, et område på størrelse med Ukraines hovedstad, Kiev.

Ødelæggelsen af dammen ledte til 40 oversvømmede byer, ti-tusindevis af mennesker på flugt og en druknet natur, forurenet drikkevandet for over 700.000 mennesker og har oversvømmet fødevareproducerende marker.

Sådanne angreb ødelægger naturen og tager årtier eller århundrede at genopbygge. Derfor må vi sørge for at ecocide ikke anvendes som våben i krigsførelse.

Ungdommens Nordiske Råd opfordrer Nordisk Råd til at:

- Få FN til at indskrive erstatningskrav efter ecocide angreb.